PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

C O N V O C A Ç Ã O

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da Universidade Estadual

do Norte do Paraná, no uso de suas atribuições, considerando:

a)              a necessidade de mobilização e organização estratégica do corpo docente para

atendimento à regularização das atividades de acesso ao Patrimônio Genético (PG) e

Conhecimento Tradicional Associado (CTA) no escopo do Termo de Compromisso (TC)

firmado entre a UENP e o Ministério do Meio Ambiente (MMA);

b)              o disposto no Art. 9o. da Ordem de Serviço 04/2020 - PROPG/UENP.

c)               o Ato Executivo 08/2020 GR/UENP que regulamenta a realização de atividades

não presenciais, enquanto perdurar a suspensão de atividades em virtude da pandemia do

COVID-19,

por meio da Comissão de Gestão do Patrimônio Genético da UENP, CONVOCA os

docentes/pesquisadores já cadastrados no Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio

Genético e Conhecimento Tradicional Associado (SISGEN) listados a seguir, para

participar em ambiente virtual (via Skype) de reuniões coordenadas pela referida Comissão

com a seguinte PAUTA:

- cumprimento da Ordem de Serviço  04/2020 PROPG/UENP, e consequente regularização

das atividades (remessa, bioprospecção ou desenvolvimento tecnológico sem exploração

econômica) relacionadas ao Patrimônio Genético (PG) e Conhecimento Tradicional

Associado (CTA), no âmbito do TC firmado entre a UENP e o MMA.

Os docentes convocados devem responder a esta convocação no e-

mail patrimoniogenetico@uenp.edu.br, informando o endereço da conta no Skype. Pede-se

que os docentes estejam disponíveis para a conexão com 15 minutos de antecedência.

http://www.uenp.edu.br/
mailto:patrimoniogenetico@uenp.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

A impossibilidade de participação deve ser devidamente justificada em e-mail

para patrimoniogenetico@uenp.edu.br.

Recebem esta mensagem os Diretores de Centro de lotação dos docentes convocados,

para ciência.

Quaisquer dúvidas devem ser enviadas para patrimoniogenetico@uenp.edu.br.

Jacarezinho,  08 de abril de 2020.

Assinado no original

Drª. Vanderléia da Silva Oliveira
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

CRONOGRAMA DE REUNIÕES

CAMPUS LUIZ MENEGHEL

  DOCENTE CENTRO/CURSO Reunião virtual
(Skype)

1 ANA CECÍLIA HOFFMANN
INOCENTE

CCB/C. BIOLÓGICAS 13 de abril às 10h

2 CARLA GOMES DE ARAUJO CCB/C. BIOLÓGICAS 13 de abril às 10h

3 CHRISTIANE LUCIANA DA COSTA CCB/C. BIOLÓGICAS 13 de abril às 10h

4 CONCEIÇÃO APARECIDA COSSA CCB/C. BIOLÓGICAS 13 de abril às 10h

5 FABIANO GONÇALVES COSTA CCB/C. BIOLÓGICAS 13 de abril às 10h

6 FÁBIO RODRIGUES FERREIRA
SEIVA

CCB/C. BIOLÓGICAS 13 de abril às 15h

7 FLAVIO HARAGUSHIKU
OTOMURA

CCB/C. BIOLÓGICAS 13 de abril às 15h

8 JOÃO PAULO FERREIRA
SCHOFFEN

CCB/C. BIOLÓGICAS 13 de abril às 15h

9 LAILA HERTA MIHSFELDT CCB/C. BIOLÓGICAS 13 de abril às 15h

10 LEOPOLDO SUSSUMU
MATSUMOTO

CCB/C. BIOLÓGICAS 13 de abril às 15h

11 LUCI MONÇATO CCB/C. BIOLÓGICAS 13 de abril às 15h

http://www.uenp.edu.br/
mailto:patrimoniogenetico@uenp.edu.br
mailto:patrimoniogenetico@uenp.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

12 MARCO ANTONIO ZANONI CCB/C. BIOLÓGICAS 14 de abril às 10h

13 MARIA APARECIDA DA F.
SORACE

CCB/C. BIOLÓGICAS 14 de abril às 10h

14 MAYRA COSTA DA C. G. DE
CARVALHO

CCB/C. BIOLÓGICAS 14 de abril às 10
horas

15 NATÁLIA MARIA MACIEL GUERRA
SILVA

CCB/ENFERMAGEM 14 de abril às 10h

16 NINA RISSO CCB/AGRONOMIA 14 de abril às 10h

17 SANDREMIR DE CARVALHO CCB/C. BIOLÓGICAS 14 de abril às 10h

19 ANA MARIA CONTE CCA/AGRONOMIA 14 de abril às 15h

25 CRISTINA BATISTA DE LIMA CCA/AGRONOMIA 14 de abril às 15h

28 ELISETE APARECIDA
FERNANDES

CCA/AGRONOMIA 14 de abril às 15h

27 EURIPEDES BOMFIM RODRIGUES CCA/AGRONOMIA 14 de abril às 15h

18 JAEL SIMOES SANTOS RANDO CCA/AGRONOMIA 14 de abril às 15h

22 JOSE CELSO MARTINS CCA/AGRONOMIA 14 de abril às 15h

21 LUIZ CARLOS REIS CCA/AGRONOMIA 15 de abril às 10h

29 MARCO ANTONIO GANDOLFO CCA/AGRONOMIA 15 de abril às 10h

26 NAIR MIEKO TAKAKI BELLETTINI CCA/AGRONOMIA 15 de abril às 10h

23 RONE BATISTA DE OLIVEIRA CCAB/AGRONOMIA 15 de abril às 10h

24 SILVESTRE BELLETTINI CCA/AGRONOMIA 15 de abril às 10h

20 VALDIR LOPES CCA/AGRONOMIA 15 de abril às 10h

28 ADEMIR ZACARIAS JUNIOR CCA/M. VETERINÁRIA 15 de abril às 15 h

33 CELMIRA CALDERÓN CCA/M. VETERINÁRIA 15 de abril às 15 h

29 CLAUDIA YURIKA TAMEHIRO CCA/M. VETERINÁRIA 15 de abril às 15 h

31 ELLEN DE SOUZA CCA/M. VETERINÁRIA 15 de abril às 15 h

21 ERIKA COSENDEY T. DE MELLO
PEIXOTO

CCA/M. VETERINÁRIA 15 de abril às 15 h

27 FRANCIELLE GIBSON DA SILVA
ZACARIAS

CCA/M. VETERINÁRIA 16 de abril às 10h

24 LIZA OGAWA CCA/M. VETERINÁRIA 16 de abril às 10h

26 LUCIANE HOLSBACK S.
FERTONANI

CCA/M. VETERINÁRIA 16 de abril às 10h

24 MARCELO ALVES DA SILVA CCA/M. VETERINÁRIA 16 de abril às 10h

30 MARIZA FORDELLONE ROSA
CRUZ

CCA/M. VETERINÁRIA 16 de abril às 15 h

22 PETRONIO PINHEIRO PORTO CCA/M. VETERINÁRIA 16 de abril às 15 h

23 ROGÉRIO SALVADOR CCA/M. VETERINÁRIA 16 de abril às 15 h

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

32 THALES RICARDO RIGO
BARREIROS

CCA/M. VETERINÁRIA 16 de abril às 15 h

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

  DOCENTE CENTRO/CURSO Reunião virtual
(Skype)

1 AUGUSTO SEAWRIGHT ZANATTA CCHE/C.BIOLÓGICAS 17 de abril às 10 h

2 BRUNO AMBROZIO GALINDO CCHE/C.BIOLÓGICAS 17 de abril às 10h

3 CARLOS EDUARDO GONÇALVES
AGGIO

CCHE/C.BIOLÓGICAS 17 de abril às 10h

4 EMANUELE J. GALVÃO DE
FRANÇA

CCHE/C.BIOLÓGICAS 17 de abril às 10h

5 KATHYA ASSMANN MODESTO CCHE/C.BIOLÓGICAS 17 de abril às 10h

6 LINDALVA PEREIRA CCHE/C. BIOLÓGICAS 17 de abril às 15h

7 LUCKEN BUENO LUCAS CCHE/C. BIOLÓGICAS 17 de abril às 15h

8 RODRIGO DE SOUZA POLETTO CCHE/C. BIOLÓGICAS 17 de abril às 15h

9 VIVIANE S. ALVES CCHE/C. BIOLÓGICAS 17 de abril às 15h

CAMPUS JACAREZINHO

  DOCENTE CENTRO/CURSO Reunião virtual
(Skype)

3 ALEXANDRE O. FERNANDES DA
SILVA

CCHE/C. BIOLÓGICAS 20 de abril às 10h

2 CLÁUDIA ROBERTA
BRUNNQUELL SCZEPANSKI

CCHE/FISIOTERAPIA 20 de abril às 10h

1 FERNANDO EMMANUEL
GONÇALVES VIEIRA

CCHE/C. BIOLÓGICAS 20 de abril às 10 h

5 JUAREZ ASSIS SOARES CCHE/C. BIOLÓGICAS 20 de abril às 10h

4 TAÍSE FERREIRA DA
CONCEIÇÃO NISHIKAWA

CCHE/HISTÓRIA 20 de abril às 10h

http://www.uenp.edu.br/